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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что в процессе создания, совершенствования и изучения

технических систем пользователи и разработчики технических систем стоят

перед необходимостью работы с формализованными описаниями не только

оборудования, но и соответствующих технологических процессов и

материалов. При работе с большим числом громоздких выражений это

создает определенный дискомфорт и сопряжено с существенными затратами

времени на подготовку необходимой документации. Задача существенно

упрощается, если воспользоваться обобщенными моделями, оформленными

в виде некоторых макропоследовательностей. По мере необходимости можно

создавать междисциплинарные макропоследовательности. Подобные

междисциплинарные макропоследовательности могут привлекаться при

описании объектов и процессов химической, микробиологической, пищевой,

текстильной, легкой и других отраслей промышленности.

В ходе создания конкретной макропоследовательности пользователь

может формировать обобщенную модель «с избытком» или «с недостатком»

[1]. В первом случае задача пользователя, как правило, сводится к удалению

лишних символов. Если мы имеем дело со вторым случаем, то здесь

пользователь наряду с удалением символов должен привлекать

дополнительные средства соответствующего текстового процессора.

Рациональное содержание модуля выбирается пользователем, исходя из

конкретных условий и своей профессиональной подготовки.

Конечно, пользователь или разработчик (конструктор) имеет

возможность создавать и эффективно применять для различных целей не

только текстовые, но и графические, а также комбинированные

междисциплинарные обобщенные модели - «кентавры» [2].

Развитие современного общества тесно связано с разработкой новых

конкурентоспособных технических продуктов. Известно, что время,
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необходимое для создания новых изделий уменьшается в два раза каждые

двадцать пять лет. Разнообразие объектов проектирования удваивается через

каждые десять, а сложность технических систем по числу комплектующих

элементов – через пятнадцать лет. В целом объем работ, связанных с поиском

новых технических решений возрастает в 10 раз каждые десять лет. Многие

отрасли промышленности развиваются сверхвысокими темпами. Проектные

задачи становятся труднообозримыми. Об этом свидетельствуют

многочисленные публикации в различных источниках информации [3].

Для решения этих задач предлагается методика описания разнородных

технических систем с помощью инвариантных моделей, где

соответствующие компоненты математического, информационного,

методического и программного обеспечения должны быть компактными,

однородными, универсальными, совместимыми и открытыми.

Объектом исследования являются технические системы легкой

промышленности.

Целью исследования является:

в теоретической части:

- разработка и совершенствование методики обобщённого

моделирования разнородных технических систем с помощью компактных

инвариантных моделей для решении задач проектирования и исследования

технологического оборудования легкой промышленности.

в практической части:

- результаты работы могут быть использованы:

1) в промышленных и учебно-исследовательских системах

автоматизированного проектирования;

2) в автоматизированных системах управления технологическими

процессами;

3) в экспертных системах;

4) в гибких автоматизированных производствах;
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5) в интегрированных промышленных, учебных и научных

комплексах.

Результаты позволяют существенно сократить сроки и затраты при

разработке и эксплуатации современных информационных технологий,

ориентированных на применение их в лёгкой промышленности.

Актуальность исследования. Известно, что лёгкая промышленность

характеризуется:

- обширным ассортиментом выпускаемых изделий;

- разнообразием используемых материалов, их физико-

механическими и химическими свойствами;

- высокими требованиями к оперативности смены моделей изделий;

- разнообразием технологических процессов;

- широким диапазоном температур при реализации рабочих

процессов и операций;

- многообразием и сложностью форм объектов обработки;

- большим числом типоразмеров машин и аппаратов;

- разнообразием и сложностью законов перемещения

исполнительных инструментов машин в плоскости и пространстве и другими

особенностями.

Следует также отметить, что современное технологическое

оборудование отрасли оснащается механическими, электронными,

гидравлическими, пневматическими и другими компонентами. Для

управления оборудованием всё активнее привлекаются средства

вычислительной техники [4].

Вместе с тем в последние десятилетия активно развивается новое

направление в области науки и техники – мехатроника. Это направление

посвящено созданию и эксплуатации машин и систем с компьютерным

управлением. Оно базируется на знаниях в области механики, электроники и

микропроцессорной техники, информатики и компьютерного управления

движением машин и агрегатов [5].
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Многие современные системы являются мехатронными или

используют идеи мехатроники, поэтому постепенно мехатроника становится

«наукой обо всём». Мехатроника применяется во многих отраслях и

направлениях. В легкой промышленности принципы мехатроники

используются в гидравлических, пневматических, электронных и многих

других системах [6-8].

В сложившейся ситуации специалисты в области прогнозирования

развития, проектирования, изготовления и эксплуатации отраслевого

оборудования сталкиваются с серьёзными трудностями, поскольку они

вынуждены работать с практически необозримым фондом

узкоспециализированных методов и объектно-ориентированных моделей

производственных процессов, машин, механизмов и приборов.

Актуальность исследований в области системной методологии на

сегодняшний день уже ни у кого не вызывает сомнений, так как трудно найти

такую отрасль знаний, где бы не предпринимались попытки применить уже

имеющиеся системные подходы, либо дать системную интерпретацию или

формулировку решаемых задач и проблем. Однако попытки реализовать

многочисленные системные подходы и довести их до уровня традиционно

построенных научных теорий, удобных для решения междисциплинарных

исследовательских задач, зачастую терпели неудачу. В данной работе

предлагается методика описания разнородных технических систем с

помощью инвариантных моделей, где соответствующие компоненты

математического, информационного, методического и программного

обеспечения должны быть компактными, однородными, универсальными,

совместимыми и открытыми.

Методы исследования и технические средства решения задач. Для

исследования объектов и решения задач разработки и совершенствования

обобщенных моделей и технических систем легкой промышленности

использовались методы и теории: методы машиностроения, теория машин и
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механизмов, теория множеств, методы концептуальной алгебры и

мехатроники [6].

Для решения поставленных задач используются следующие

технические средства: датчики пожаротушения, телевизионные камеры,

датчики температуры рассматриваемого ситуационного центра легкой

промышленности для поиска эффектов с целью совершенствования и

разработки методики обобщенного моделирования междисциплинарных

объектов.

Научная новизна работы заключается разработке и

совершенствовании методики алгоритмического проектирования

универсальных обобщенных моделей технических систем.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

работы могут быть использованы в промышленных и учебно-

исследовательских системах автоматизированного проектирования;

автоматизированных системах управления технологическими процессами;

экспертных системах; гибких автоматизированных производствах;

интегрированных промышленных, учебных и научных комплексах. Они

позволят существенно сократить сроки и затраты при разработке и

эксплуатации современных информационных технологий, ориентированных

на применение их в лёгкой промышленности.

Результатами является:

- разработка и совершенствование методики алгоритмического

проектирования универсальных обобщенных моделей технических систем;

- разработка информационно-поисковой системы для решения задач

мехатроники;

- получен акт о внедрении информационно-поисковой системы для

решения задач мехатроники от ОАО «ЧТПЗ» 30.10.2012;

- получен акт о внедрении электронного справочника для определения

масс инерционных характеристик тел от ОАО «ЧТПЗ» 17.02.2014.
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Апробация работы

Основные результаты и рекомендации диссертационной работы были

доложены, обсуждены и получили положительную оценку на кафедре МАЛП

МГУДТ, на научно-технических конференциях студентов и молодых ученых

«Молодые ученые – XXI веку» (Россия, Москва, МГУДТ), на

международных научно-практических конференциях в Болгарии, Польше,

Чехии.

Публикации. Основные положения проведенных исследований

опубликованы в 12 научных работах, из них 3 статьи в научных изданиях,

включенных в список, утвержденный Высшей Аттестационной Комиссией.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения по

работе, списка литературы и приложений. Работа изложена на 188 страницах,

включая 17 рисунков, 15 схем, 16 таблиц и 2 приложений.
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ГЛАВА 1. ПРЕДПОСЫЛКИ РАЗРАБОТКИ ОБОБЩЕННЫХ МОДЕЛЕЙ

ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1 Характеристика технологических процессов и оборудования легкой

промышленности

Особенностями технологических процессов легкой промышленности

являются большой ассортимент, сложность конфигураций изделий,

использование разнообразных исходных и вспомогательных материалов,

дифференциация процесса изготовления изделия, широкий диапазон

режимов обработки.

Легкая промышленность это обширная отрасль, включающая в себя

порядка 20 подотраслей. Большое место в ней занимают швейное и обувное

производство.

Специфика технологических процессов обувного и швейного

производств предопределила особенности технологического оборудования,

основными из которых являются: большое число типоразмеров,

многоинструментальность, сложность кинематических рабочих органов,

разнообразие приводов, широкое применение аппаратуры автоматики и

управления [9].

На современных обувных и швейных предприятиях используются

разнообразные по назначению машины, число типов которых достигает

нескольких сотен, вот некоторые из них:

- машины для измерения площади лекал и шаблонов;

- машины для разблокировки и измерения материалов;

- машины для расчета кусков материалов;

- машины для формирования настила из кусков и рулонов;

- машины для формирования настила из мерных полотен;

- вырубочные прессы;
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- раскройные машины;

- машины для двоения и выравнивания по толщине деталей низа обуви;

- машины для двоения и выравнивания по толщине деталей верха обуви;

- машины для срезания краев деталей низа и верха обуви;

- машины для фрезерования уреза подошв по контуру;

- машины для взъеживания деталей низа и верха обуви и затяжной

кромки заготовки верха;

- швейные машины общего назначения;

- машины для выполнения зигзагообразных строчек;

- машины цепного переплетения ниток;

- машина для сборки заготовок верха обуви;

- машины для формирования обуви сжатием;

- машины для выполнения обтяжно-затяжных операций;

- прессы для влажно тепловой обработки швейных изделий;

- и так далее.

И это только часть технологического оборудования легкой

промышленности [4].

Каждая из машин легкой промышленности имеет свое назначение,

конструкцию, характеристики, исполнительные органы, элементы, детали,

особенности и принципы работы, а также технологические процессы.

Технологические процессы в легкой промышленности весьма

многообразны в связи с происходящими в них физическими и химическими

изменениями, видами сырья, спецификой временных режимов. Например в

кожевенном и меховом производствах сырьем являются шкуры животных с

большой неоднородностью по партиям, их обработка связана с жидкостными

операциями (отмока, дубление и так далее), использование растворов кислот,

солей и щелочей. Между жидкостными операциями полуфабрикат

подвергается механической обработке (разбивка, строгание, шлифование и

так далее), после жидкостных следуют отделочные операции. Наличие

различных по характеру работ технологических процессов (жидкостных
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операции – партийные, механические - поштучные) существенно затрудняет

автоматизацию кожевенных и меховых предприятий.

Изготовление обуви из деталей для верха и низа включает большое

число разнородных операций на оборудовании, традиционно

ориентированном на использовании ручного труда. Автоматизация обувных

машин предусматривает в основном автоматическое регулирование режимов

нагрева, прессования и других операций с целью облегчения физических

усилий рабочего, однако в целом доля ручного труда еще достаточно велика

[10-13].

Швейное производство, как и обувное, делится на два основных

участка: раскрой материалов на детали и пошив изделий из раскроенных

деталей. Задачи раскроя в швейном производстве аналогичны задачам

раскроя в обувном производстве и решаются подобным же образом с учетом

особенностей материалов технологии швейного производства [14, 15].

Такое многообразие технологических процессов и оборудования

нуждается в образовании унификации и создания обобщенных моделей для

упрощения и удобства конструирования.

1.2 Особенности конструирования и работы технологического оборудования

отрасли

Постоянное обновление технических продуктов (оборудования)

является лучшим средством для сохранения имеющихся и создания новых

рабочих мест. Предпосылкой для обновления технических продуктов служит

информация о новых требованиях к продуктам и соответствующих

концепциях проектирования. Вследствие этого возникает научная проблема

разработки основ систематики в области формирования исходных

требований и получения новых технических решений.
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После представленного выше многообразия технологического

оборудования и процессов легкой промышленности необходимо рассмотреть

особенности его конструирования.

Очень важно, прежде чем начать что-то конструировать, иметь точную

постановку задачи. Ясная постановка задачи — это «зачастую половина

решения». Как показывает практика, качественная постановка задачи в ряде

случаев вообще не проводится, или выполняется очень неполно, для этого не

предусматривается ни средств, ни времени. Как следствие — ошибки в

разработке, раздражение, возникновение аварийных ситуаций и споров

между заказчиком и исполнителем.

Постановка задачи включает в себя основную цель и многочисленные

иные условия (требования и ограничения), которые должны обеспечиваться

объектом проектирования. Под целью или целевым условием понимают

собственно желаемое; что собственно необходимо получить? Например, цель

для швейной машины не шитье, а «связывание» (соединение) нескольких

материальных деталей, в частности склеивание или сваривание. Под целью

или описанием цели следует понимать описание, не ориентированное на

конкретное решение. Оно должно представлять информацию о том, что

нужно делать с продуктом. Описание цели с привлечением той или иной

отраслевой терминологии не является нейтральным относительно объекта

проектирования. Поэтому цель не должна описываться словами, ори-

ентирующими на конкретный вид деятельности, так как это сужает поле

поиска при получении новых технических решений [16, 17].

Среди прочих требований к продукту необходимо выделить требования

рынка:

- возможности (работа, функции);

- мощность, сила, скорость;

- угловая скорость, путь, перемещение, пропускная способность;

- бит в секунду;

- включение в систему более высокого уровня;
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- вес, габариты;

- безопасность;

- срок эксплуатации;

- особенности технического обслуживания;

- дизайн;

- стоимость проектирования, изготовления, эксплуатации и т.п.

Требования окружающей среды и общества:

- влияние окружающей среды на техническую систему (температура,

морская вода, лед, дождь, влажность воздуха и пр.);

- влияние технической системы на окружающую среду посредством

вредных веществ и газов, шума, колебаний, вибраций, излучения и т.д.;

- законы, предписания, нормы, инструкции по технике безопасности и

т.п.;

- людские ресурсы, ресурсы энергии и материалов.

Требования возникновения и эксплуатации:

- изготовления (изготовление из жести, пластмасса литая или сварная

конструкция и т.д.);

- испытаний;

- транспортировки

- эксплуатации:

- обслуживания

- ремонта;

- ресурсосбережение и т.д.

Требования, обусловленные собственными помехами. Устранение

помех. Последние возникают вследствие:

- трения;

- собственных колебаний;

- износа;

- внутренних напряжений;

- усталости;
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- старения;

- коррозии;

- температурных деформаций;

- теплопроводности;

- ползучести (свойство пластмасс);

- релаксации;

- электризации и т.п.

Сконструировать технический продукт определенного целевого

назначения означает создать описание объекта проектирования, который

предназначен для выполнения основной задачи и иных требований,

обусловленных заданием на проектирование. Разрабатываемая конструкция

продукта должна отвечать многим требованиям, вытекающим из постановки

задачи. Конструированием назовем «Преобразование требований к объекту

проектирования в соответствующие свойства продукта». Например,

преобразование требования «уменьшить число оборотов до определенного

значения с минимальным уровнем шума» [18].

Для решения поставленной задачи, т.е. для достижения основной цели

и удовлетворения дополнительных требований, конструктор имеет в своем

распоряжении достаточно разнообразные средства:

- операторы (= функции) и операторные структуры;

- эффекты и структуры эффектов;

- носители эффектов и структуры носителей эффектов;

- элементы конструктивного оформления и структуры конструкций;

- поверхности и структуры поверхностей.

Из этих пяти типов «модулей» можно получить любые технические

продукты. Выбор этих модулей и формирование (синтез) из них технических

образований определяют продукт. Для конструирования технического

продукта важно знать виды различных модулей, а также возможности их

варьирования и структурирования. Можно различные возможности

альтернативных применений, т.е. вариаций элементов и их различные
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структуры обозначить как качественные и количественные конструктивные

параметры. Это следует иметь в виду при конструировании продуктов. Под

конструированием следует понимать однозначное определение продукта

посредством варьирования и выбора соответствующих параметров,

обеспечивающих достижение поставленной цели и удовлетворение

дополнительных требований [19].

Процесс конструирования включает в себя ряд этапов анализа и

синтеза, т.е. конструктор мысленно формирует решение из известных

модулей и в заключение (параллельно) проверяет — удовлетворяет ли оно

условиям поставленной задачи. Если эти условия выполняются не в

достаточной степени, решение отвергается полностью или частично, то

процессы анализа и синтеза продолжаются до тех пор, пока не будет найдено

подходящее решение или выяснится, что поставленная задача не имеет реше-

ния [20, 21].

Чтобы успешно конструировать, важно определить конструктивные

параметры и значения, которые они могут принимать. При конструировании

к искомым параметрам относятся следующие определяющие продукт

параметры:

- функциональные параметры;

- параметры эффектов;

- параметры носителей эффектов;

- конструктивные параметры;

- параметры структур поверхностей.

С помощью технических продуктов можно осуществлять различные

функции или операции. Они реализуются посредством определенных

операторов. Последние в свою очередь могут осуществляться с помощью

эффектов и носителей эффектов (вещества, поля, пространства),

конструктивных элементов и технических поверхностей. Таким образом,

процесс конструирования технического продукта состоит из следующих

этапов: определение операторов, эффектов, носителей эффектов,
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конструктивных элементов, поверхностей и их структур. На схеме 1.2.1

представлена обобщенная структура процесса конструирования и выделены

различные виды деятельности конструктора [1, 2].

Схема 1.2.1 Обобщенная структура процесса конструирования
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Представленная выше схема взята из русско-немецкого учебно-

методического комплекса «Стратегия и тактика инвариантного

конструирования, моделирования и оптимизация технических систем»

авторов Фукина В.А., Коллера Р., Гусарова А.В. и др.

Теперь рассмотрим подробнее каждый этап конструирования.

1 Этап конструирования:

В 1-ом этапе конструктивная речь идет по существу о том, чтобы

определить наиболее трудно решаемое частное задание или элементарное

задание общего задания (центральная проблема или основная проблема), а

также рассчитать условия физической деятельности, которая может

выполняться для решения элементарного задания или частичного задания.

Определение условий «физической деятельности», или так

называемого физического процесса, или физической элементарной функции,

позволяет найти решение для вышеназванного частного задания. Можно

сказать иначе. Как можно выделить элементарную функцию из множества

для решения частной задачи?

Основные выводы к этапу 1

Провести анализ задачи и определить наиболее трудный этап (часть).

Решить данную задачу с помощью разработки подходящей физической

элементарной функции или найти альтернативную функцию, которая

способна решить данную задачу (или большую ее часть).

Обычно можно найти для реализации одной или задач не только одну,

а несколько альтернативных применяемых видов функций. Таким образом,

первый шаг сводится к поиску «Функций или функциональной структуры

синтеза».

После первой стадии конструирования следует выполнить поиск

эффекта или структуры эффекта, чтобы определить, какие виды деятельности

могут быть реализованы, как они структурно описаны после найденных

решений на первой стадии.
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Второй этап также называется «Эффект или эффект синтеза

структуры».

Данный материал необходим для использования конструктором в

качестве помощи при поиске физических решений или выбору принципов,

которые применяются для решения заданных функций или задач

конструирования.

В результате работы приведена систематизация множества физических

эффектов и их наглядные решения при использовании элементарных

функций, которые применяются в рамках данных решений.

Основные выводы к этапу 2

Расчет параметров физических эффектов или структурных эффектов

(принципиальных решений) производится в соответствии с параметрами

найденной на 1 этапе функции или функциональной структуры. В том числе

с учетом выборки значений наиболее благоприятного получаемого эффекта

или наиболее благоприятного структурного эффекта, при расчете параметров

продукта в рамках определенной цели и с определенными качественными

характеристиками.

3 шаг конструктора: к подходящему эффекту, найденному на первом

шаге необходимо установить носитель эффекта. Носителем эффекта могут


[…]


111

Электрическое сопротивление, поперечный

термомагнитный эффект, изменение сопротивления от

светового излучения, объемная ионизация

(коротковолновое электромагнитное излучение), объемная

ионизация с помощью повышение температуры, ударная

ионизация, индукция, скин-эффект, полевой транзистор,

фотоэлектронный умножитель, крестообразный
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термопреобразователь, на транзисторах и ламповые (эффект

усилителя)

112

Электрическое сопротивление, сверхпроводимость,

электрическое поле, электролит, фотоэлектрический

эффект, изменение сопротивления от светового излучения,

объемная ионизация (коротковолновое электромагнитное

излучение), эффект Джозефсона, объемная ионизация с

помощью повышения температуры, термоэлектронная

эмиссия, ударная ионизация, коронный разряд,

электрический пробой, электрическая дуга, туннельный

эффект, варикап, варистор, скин-эффект

113 Электрическое сопротивление

114 Электрическое сопротивление

115 Электрическое сопротивление

116
Электрическое поле, электрическое сопротивление, скин-

эффект

117 Жидкий кристалл, эффект Керра

118 Эффект Штарка

119 Жидкий кристалл

120 Эффект Керра

121

Электрическое поле, электрическая поляризация,

сегнетоэлектрика, пироэлектричество, фотоэлектрический

эффект, внешний фотоэффект, коронный разряд,

электрический пробой, электрическая дуга, варикап

122

Электрическое сопротивление, эффект Пельтье, эффект

Томсона и Бенедикса, поперечные термомагнитные

эффекты, продольные термомагнитные эффекты, коронный

разряд, электрический пробой, электрическая дуга,

электрокалорический эффект

123
Электрическое сопротивление, электрическое поле,

электрическая поляризация, сегнетоэлектрика, поперечные
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термомагнитные эффекты, продольные термомагнитные

эффекты, пироэлектричество, фотоэлектрический эффект,

внешний фотоэффект, изменение сопротивления от

светового излучения, объемная ионизация, коротковолновое

излучение, объемная ионизация через повышение

температуры, ударная ионизация, индукция, коронный

разряд, электрический пробой, электрическая дуга, скин-

эффект, полевой транзистор, крестообразный

термопреобразователь, на транзисторах и ламповые (эффект

усилителя)

124

Электрическое сопротивление, фотоэлектрический эффект,

изменение сопротивления от светового излучения,

трмоэлектронная эмиссия, эффект Джозефсона, ударная

ионизация, варикап, электрическое поле, скин-эффект

125 Электрическое сопротивление

126 Электрическое сопротивление

127 Электрическое сопротивление

128
Электрическое поле, электрическое сопротивление, скин-

эффект

129 Закон Био-Савара-Лапласа, сила Лоренца, вихревой ток

130 Электрическое поле

131 Электрическое поле, сегнетоэлектрика, вихревой ток

132 Фотоэлектрический эффект

133 Эффект Штарка

134 Пироэлектричество

135

Сегнетоэлектрика, электрическое сопротивление, обратный

пьезоэлектрический эффект, объемная ионизация

коротковолнового излучения, изменение сопротивления от

светового излучения, объемная ионизация, повышение
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температуры, ударная ионизация, жидкий кристалл

136 Электроосмос, жидкий кристалл

137
Электрическое сопротивление, электрическое поле, закон

Фарадея, коронный разряд

138

Коронный разряд, электрический пробой, электрическая

дуга, электрическое поле, электрическая поляризация,

вихревой ток, электроосмос, электрофорез, зкон Био-

Савара-Лапласа, электростатическая индукция, поляризация

смещения у диэлектрических материалов

139

Электрическое поле, электрическое сопротивление,

индукция, электрическая поляризация, электролит,

термоэлектрический эффект (Зеебек), эффект Пельтье, закон

Фарадея, коронный разряд, электрический пробой,

электрическая дуга, электроосмос, электрокалорический

эффект (термоэлектрический эффект), электрофорез,

фотоэлектрический эффект, внешний фотоэффект,

термоэлектронная эмиссия, закон Био-Савара-Лапласа,

вихревой ток
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Таблицы качества:

Название эффекта Упрощение Принимаемые во внимание
граничные условия

Заметки
пользователя

Закон Ампера

Закон полного ток

Эффект Баркгаузена

Эффект Барнетта Обратный эффект Эйнштейна — де
Хааза

Ускорение заряда

Закон Био-Савара-
Лапласа; Сила Лоренца Возникновение фихревых токов в

массивных проводниках

Эффект Дорна
Жидкая и твердая фазы
необходимы; химический состав
является решающим

Джоулево тепло Учитывать зависимость
сопротивления проводика от

Электростатическая
индукция

Обратный эффект Барнетта

Электрическое поле Учитывать искровой пробой

Электростатическая
индукция Обязательное условие

проводимости

Электрическое
сопротивление

При переменных токах учитывать
температурную зависимость,
выделение тепла и зависимость от
частоты

Электромагнитная волна
(возникновение)

Электрический диполь не излучает в
направлении колебаний и излучает
поперек направлению колебаний
максимальную мощность

Электрокалорический
эффект

Электролит

Не рассматривается
зависимость
сопротивления от
формы сосуда

Зависимость электрического
сопротивления от химического
состава

Электроосмос Ламинарный поток
Жидкая и твердая фазы
необходимы; их химический состав
является решающим

Электрофорез

Электрострикция Перекрытие с обратным
пьезоэлектрическим эффектом

Законы электролиза
Фарадея

Учитывать зависимость от формы
сосуда. Электропроводность
определяется химическим составом

Полевой транзистор
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Название эффекта Упрощение Принимаемые во внимание
граничные условия

Заметки
пользователя

Сегнетоэлектрика Гизтерезис; присутствует
постоянная поляризация; выше
точки Кюри поведение как
неполярный диэлектрик

Жидкий кристалл

Термоэлектронная
эмиссия Закон
Ричардсона

Ток насыщения наступает только
при определенном анодном
напряжении;
При негативном анодном

Эффект Холла
(Гальванометрический)

Сопротивление не
рассматривается

Внешний фотоэффект Электропроводный материал

Скин-эффект Только при высокочастотных
переменных токах

Фотоэлектрический
эффект

Закон электромагнитной
индукции
(Фарадея)

Учитывать разницу между „слабой“
und „прочной связью“ при взаимной
индукции

Эффект Джозефсона Ниже критической температуры
сверхпроводимости

Варикап

Эффект Керра Поляризованный свет необходим

Коронный разряд /
Электрический пробой /
Электрическая дуга

Сильное выделение тепла;
высвобождение ультрафиолетового
излучения; небходимо высокое
напряжение

Заряд
(Ускорение заряда)

Сложно измеримый эффект, слабое
колличественное проявление

Люминесценция
(электрическая)

КПД < 10% (состояние 1989
/ARDE89/)

Фотоэлектрический
эффект

Выделение тепла

Эффект Мейснера Ниже критической температуры
сверхпроводимости

Ориентационная
поляризация
параэлектрических
материалов

Идеальное строение
кристаллов

Диэлектрический свойства в высокой
степени зависимы от температуры

Эффект Пельтье Учитывать потери тепла (Джоулево
тепло)

Пьезоэлектрический
эффект

Бесконечное внутреннее
сопротивление

С помощью измерительного
устройства с высоким
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Название эффекта Упрощение Принимаемые во внимание

граничные условия
Заметки

пользователя

Пироэлектричество
Определяющим для эффекта
является скорость изменения
температуры

Шумовой эффект

Электричество трения Выделение тепла от трения

Эффект Роуланда Сложно доказуемо, слабое
колличественное проявление

Рентгеновское излучение Высокоэнергетическое излучение;
выделение тепла

эффект Зеебека

фотоэлектронный
умножитель

Учитывать искровые пробои;
Тепловой шум (устранение
неисправности: охлаждение N2)

Эффект Штарка

Ударная ионизация

Потенциал течения Ламинарынй поток
Жидкая и твердая фазы необходимы;
их химический состав является
решающим

Сверхпроводимость
Нобходимость условий ниже
критической температуры;

Крестообразный
термопреобразователь

Термомагнитные эффекты
Зависисть от материала;
Зависимость от направления

Эффект Томсона /
Бенедикса

Высокая степень температурного
смещения;

Эффект Томсона Учитывать повышение температуры

Туннельный эффект Ширина зазора лежит в узких
пределах

Поляризация смещения
диэлектрических

Идеализировано
атомное строение

Температурная зависимость (в
отличие от оринетационной

Эффект усилителя
Транзисторный и ламповый

Эффект Вольта Два материала должны иметь
рызные работы выхода электрона

Объемная ионизация газов
через повышение

Объемная ионизация через
коротковолновое излучение

Изменение сопротивления
через световое излучение

Вихревой ток
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Системный каталог для ОПТИЧЕСКИЕХ эффектов

Буквенное обозначение и сокращения:

Абсорбция

Дифракция

Условие Брэгга

Преломление

Рассеяния Бриллюэна

Эффект Комптона

Эффект Коттона — Мутона

Эффект Дебая-Сирса

Дисперсия

Двойное преломление

Эффект Доплера

Эффект Фарадея (Поляризация)

Голография

Интерференция

Эффект Керра (электрооптическиий)

Лазер

Люминесценция

Распределение интенсивности Планка (формула Планка)

Поляризация

Квантовая оптика

Эффект Рамана

Рэлеевское рассеяние

Отражение

Теневой метод

Эффект Штарка

Закон Стефана - Больцмана

Рассеивание
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Полное отражение

Эффект Тиндаля

Эффект Зеемана

Соединительная матрица
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Энергетические операции Операции с веществом

ВХОДНЫЕ /
ВЫХОДНЫЕ
ВЕЛИЧИНЫ О

С
Н
О
ВН

Ы
Е

О
П
Е
Р
А
Ц
И
И

Ув
ел
ич
ен
ие

Ум

ен
ьш

ен
ие

В
ы
ра
вн
ив
ан
ие

И
зм
ен
ен
ие

П
ро
ве
де
ни
е

И
зо
ля
ци
я

С
об
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ан
ие

Д
ел
ен
ие

С
м
еш

ив
ан
ие

О
тд
ел
ен
ие

Ув
ел
ич
ен
ие

Ум

ен
ьш

ен
ие

П
ро
ве
де
ни
е

И
зо
ля
ци
я

С
ое
ди
не
ни
е

Р
аз
ъе

ди
не
ни
е

С
м
еш

ив
ан
ие

О
тд
ел
ен
ие

С
об
ир
ан
ие

Д
ел
ен
ие

С
м
еш

ив
ан
ие

Р
аз
ъе

ди
не
ни
е

ве
щ
ес
тв
а

/ э
не
рг
ии

Свет (вообще) I, φ 26 27 28 29
Длина волны (свет)
λ 30 31 32

Частота (вообще) ν
Температура T
Геометрия b, I, s, φ
Звук λ, s
Плотность ρ
Давление ρ
Пол. Свет IR Фp
Скорость света c 34
Форматы
изображения B, G 35

Скорость v
Механическое
напряжение σ

Магнитное поле H
Плоскость
поляризации P 36

Энергия (вообще) E
Электрическая
энергия Eo

Вещество А
Вещество В
Смесь веществ АВ

37

38
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Групповой каталог эффектов:

Номер группы Эффекты

1 Абсорбция

2 Рассеивание

3 Преломление

4 Абсорбция, дифракция, дисперсия, рассеивание

5 Абсорбция

6 Квантовая оптика

7 Рассеивание

8 Абсорбция

9 Преломление, квантовая оптика

10 Люминесценция

11
Абсорбция, дифракция, преломление, интерференция,

поляризация, отражение, рассеивание

12 Дифракция, дисперсия, рассеивание

13 Дифракция

14 Преломление

15 Преломление

16 Двойное преломление, квантовая оптика

17 Эффект Доплера, квантовая оптика

18 Двойное преломление

19 Двойное преломление, поляризация

20 Поляризация

21 Эффект Фарадея

22 Лазер

23 Люминесценция, поляризация

24 Поляризация

25 Абсорбция, лазер, поляризация

26 Абсорбция, дифракция, преломление, двойное преломление,
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интерференция, лазер, поляризация, отражение

27
Дифракция, преломление, дисперсия, двойное преломление,

поляризация, отражение, рассеивание

28
Абсорбция, преломление, интерференция, поляризация,

отражение, рассеивание

29 Преломление, двойное преломление, отражение

30
Абсорбция, эффект Доплера, люминесценция, квантовая

оптика

31 Квантовая оптика

32 Дисперсия

33 Двойное преломление, поляризация, квантовая оптика

34 Преломление

35 Преломление, отражение

36 Эффект Фарадея

37 Лазер

38 Лазер, люминесценция, квантовая оптика
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Таблицы качества:

Название эффекта Упрощения
Принимаемые во

внимание
граничные условия

Заметки
пользователя

Абсорбция

Константы
поглощения
являются
зависимыми как от
материала и
температуры, так и
являются функцией
шероховатости

Дифракция Параллельная
траектория лучей

Измерение в
области длины
волны

Преломление
Пренебрежение
качеством
поверхности

Дисперсия Однородные
материалы

Двойное
преломление

Необходимы
особенные
кристаллы

Эффкт Допплера
Эффект Фарадея
Интерференция

Лазер
Учитывать
неоднородность
материала

Люминесценция
Поляризация

Квантовая оптика

В полупроводниках:
Учитывать
возможную
неоднородность
материала
полупроводника

Отражение Влияние качества
поверхности

Рассеивание