*В диссертационный совет Д 212.144.03
при Федеральном государственном
образовательном учреждении высшего
профессионального образования
«Московский государственный университет
дизайна и технологии»*

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисовой Марии Сергеевны
**«Разработка и совершенствование
обобщенных моделей технических систем
легкой промышленности»,**
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы
(легкая промышленность)»

Моделирование является основным методом исследований во всех областях знаний и научно обоснованным методом оценок характеристик технических систем, используемым для принятия решений в различных сферах инженерной деятельности. Существующие и проектируемые системы можно эффективно исследовать с помощью математических моделей (аналитических и имитационных), реализуемых на современных ЭВМ, которые в этом случае выступают в качестве инструмента экспериментатора с моделью системы.

В настоящее время нельзя назвать область человеческой деятельности, в которой в той или иной степени не использовались бы методы моделирования. Особенно это относится к сфере управления различными системами, где основными являются процессы принятия решений на основе получаемой информации.

Одна из проблем современной науки и техники - разработка и внедрение в практику проектирования новейших методов исследования характеристик сложных информационно-управляющих и информационно-вычислительных систем различных уровней (например: автоматизированных систем научных исследований и комплексных испытаний, систем автоматизации проектирования, комплексов и сетей, информационных систем). При проектировании сложных систем и их подсистем возникают многочисленные задачи, требующие оценки количественных и качественных закономерностей процессов функционирования таких систем, проведения структурного алгоритмического и параметрического их синтеза.

Ограниченность возможностей экспериментального исследования больших систем делает актуальной разработку методики их моделирования, которая позволяет в соответствующей форме представить процессы

функционирования систем, описание протекания этих процессов с помощью математических моделей, получение результатов экспериментов с моделями по оценке характеристики исследуемых объектов.

В связи с этим диссертационная работа Борисовой М.С. представляется весьма актуальной.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. В автореферате не приведены заявленные таблицы: каталог обозначений и сокращений, групповой каталог эффектов, таблица качества, каталог эффектов;

2. В приведенной автором «таблице данных для выборки эффектов» занесены входные и выходные параметры. Остается не раскрытым вопрос возможности изменения данных параметров.

Указанные замечания не ставят под сомнение полученные научно-практические результаты. Выполненная работа является самостоятельной научно-квалифицированной работой, направленной на повышение эффективности и качества, снижения срока разработки и уменьшения материальных затрат на разработку деталей, машин и аппаратов.

Результаты диссертационной работы многократно докладывались на конференциях и опубликованы в 12 научных статьях.

Диссертация Борисовой М.С. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, в которой на основании теоретических и экспериментальных исследований изложена и реализована концепция разработки и совершенствования обобщенных моделей технических систем легкой промышленности, методика компактного представления формализованного описания, упрощение алгоритмического проектирования деталей и машин.

Диссертационная работа Борисовой Марии Сергеевны «Разработка и совершенствование обобщенных моделей технических систем легкой промышленности» удовлетворяет требования пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученой степени», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Отзыв подготовил

Татарчук Иван Русланович

д-р техн. наук, заместитель генерального директора по управлению производственным комплексом ЗАО «МОФ «Парижская коммуна»; адрес: 115114, г. Москва, Шлюзовая наб, д. 6; тел. +7(499) 235-99-35; сайт: www.parcom.ru; эл. почта: i_tatarchuk@pk-obuv.ru